Commune Sanctorum et Sanctarum: sono 12 schemi, dei quali alcuni possono usarsi indifferentemente per un santo o per una santa o per più santi insieme; altri invece sono propri di alcuni « tipi » di santi, come i religiosi, i santi della carità, i santi educatori, le sante madri di famiglia.

MESSE RITUALI

Messe rituali: sono le Messe legate a un rito (Battesimo, Cresima, Ordine sacro, Matrimonio, ecc.). Il termine non è nuovo: fu coniato — e felicemente — quando fu fatta la prima semplificazione delle rubriche, nel 1956. Tutte le Messe che si trovano in Appendice ai volumetti dei singoli *Ordo* già pubblicati per i Sacramenti e Sacramentali (*De Ordinatione Diaconi, Presbyteri et Episcopi, Ordo baptissimi parvolorum, Ordo celebrandi Matrimonium, Ordo professionis religiosae, Ordo exsequiarum*) si ritrovano, per la parte eucologica, nel Messale. Le letture, come al solito, sono nel Lezionario: le tre fonti, *Ordo* dei singoli riti, Lezionario, Messale, si corrispondono e si completano perfettamente.

MESSE PER DIVERSE CIRCOSTANZE

Vengono poi le *Missae et orationes ad diversa*: larga e abbondante mèsse (complessivamente 46 schemi; pp. 771-828). Anche nel vecchio Messale, a dir il vero, non erano poche. Non è diminuito il numero, ma è migliorata la qualità. Qui, infatti, il lavoro di « aggiornamento » è stato sensibile. Vale la pena di percorrere fugacemente l'indice (tra parentesi è indicato il numero degli schemi; dove manca il numero è segno che c'è un solo schema):

Per la Santa Chiesa: Per la Chiesa (5 schemi); per il Papa (2); per il Vescovo (2); per l'elezione del Papa e del Vescovo; per il Concilio o il Sinodo (2); per i sacerdoti; per il sacerdote (3); per i ministri della Chiesa, per le vocazioni ecclesiastiche, per i religiosi, per i laici; per l'unione dei cristiani (3); per la evangelizzazione dei popoli (2); per i cristiani perseguitati; nei convegni spirituali e pastorali.

Per le pubbliche necessità: per la Patria o la città, per i governanti, per i membri della società delle Nazioni, per il Re o il Supremo Magistrato della Nazione, per lo sviluppo dei popoli, per la pace e la giustizia (2), in tempo di guerra o di rivoluzione.

In diverse circostanze pubbliche: per l'inizio dell'anno civile, per santificare il lavoro umano (2), nella raccolta dei campi, per i frutti della terra, in tempo di fame o per gli affamati nel mondo (2), per i profughi, per i carcerati, per gli infermi, per i morenti, per ringraziare il Signore.

Per talune necessità particolari: per la remissione dei peccati, per chiedere la carità, per la concordia, per la famiglia, per i familiari ed amici, per quelli che ci fanno soffrire, per chiedere la grazia di ben morire.